
 

     

Dipartimento di Ingegneria 
Gestionale 
Via Lambruschini, 4 
20156 Milano 

 Tel. 02 2399 2702  
Fax 02 2399 2730 
laura.catellani@polimi.it 
www.dig.polimi.it 
 

 Partita Iva 04376620151 
Codice Fiscale 80057930150 

 

 
AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 36 COMMA 2 
LETT. B)  PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI SERVIZI DI STAMPA 
2017-2018. CIG 7164368F7D. 
 
Visto il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 
 
Visto il D. Lgs. 30.03.2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive 
modificazioni; 
 
Vista la Legge 30.12.2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo 
per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”, e successive 
modificazioni; 
 
Oggetto: FORNITURA DI SERVIZI DI STAMPA TRAMITE “RICHIESTA DI 
OFFERTA” (RDO) NELL’AMBITO DEL MERCATO ELETTRONICO DELLA P.A. 
(MEPA); 
Criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa; 
Importo a base d’asta: € 99.000,00 oltre i.v.a; 
Durata: dal 12 mesi dalla stipula;  
Dipartimento proponente: DIG – Dipartimento Ingegneria Gestionale; 
RUP: Ing. Laura Catellani. 
 
Considerato che la gara è stata bandita tramite il Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA), da affidarsi tramite procedura negoziata 
aperta a tutti gli operatori economici iscritti al bando Bando “Cancelleria 104 / 
Cancelleria ad uso ufficio e didattico”, secondo quanto previsto dall’art.36 c.2.b 
del D.Lgs. 50/2016; 
 
Preso atto che dalla piattaforma telematica MEPA risulta: 
che, entro i termini previsti è pervenuta la documentazione necessaria per essere 
ammessi a partecipare alla procedura da parte dei seguenti concorrenti: 

DIPARTIMENTO DI 
INGEGNERIA 
GESTIONALE 

Decreto Rep. n°…..…..………..Prot. n°……………… 
Data………………………………… 
Titolo…………Classe…………… 
UOR………….. 

Prot. n. 0062315 del 25/06/2018 - [UOR: SI000134 - Classif. X/4]



 
 

# Denominazione concorrente Data presentazione 
offerta 

1 CIEMME S.R.L. 14/09/2017 12:09:09 
2 DIGIPRINT SRL 15/09/2017 11:01:50 
3 FOTOLITO MOGGIO SRL 15/09/2017 13:20:08 
4 GALLI E C. SRL 14/09/2017 17:05:17 
5 GRAFICA METELLIANA SPA 12/09/2017 16:15:27 
6 LA SERIGRAFICA ARTI GRAFICHE SRL 15/09/2017 13:22:40 

7 STABILIMENTO TIPOGRAFICO DE ROSE 
SNC 01/09/2017 11:20:45 

8 TIPOGRAFIA LITOGRAFIA A. SCOTTI 15/09/2017 10:08:30 
 
 
Considerato che i seguenti operatori economici risultano esclusi in quanto non 
hanno superato la soglia di sbarramento prevista nelle condizioni particolari della 
rdo all’art. 8: 

DIGIPRINT SRL 

STABILIMENTO TIPOGRAFICO DE ROSE SNC 

FOTOLITO MOGGIO SRL 

TIPOGRAFIA LITOGRAFIA A. SCOTTI 

 
Che la graduatoria risultante dalla valutazione delle offerte nel corso di gara è la 
seguente: 

Concorrente Valore complessivo 
dell'offerta 

Punteggio 
complessivo 

GRAFICA METELLIANA SPA 74250,00 Euro 100,00 
GALLI E C. SRL 77220,00 Euro 74,40 
LA SERIGRAFICA ARTI 
GRAFICHE SRL  

87120,00 Euro 73,90 

CIEMME S.R.L. 82850,00 Euro 69,58 
 
Che come risulta dalla graduatoria, anche a seguito della non attribuzione di due 
punti tecnici, la prima ditta classificata risulta essere la GRAFICA METELLIANA 
SPA; 
 
Preso atto che è stata eseguita la verifica di congruità dell’offerta proposta dalla 
GRAFICA METELLIANA SPA e che la stessa risulta non anomala;  
 



 
 

Visto che in data 8 novembre 2017 è stata stipulata con repertorio n. 1479/2017 
contratto di RDO con GRAFICA METELLIANA SPA; 
 
Visto che in data 29 gennaio 2018, Prot n. 7941 del 29/01/2018  veniva avanzata 
una proposta nei confronti della GRAFICA METELLIANA SPA di risoluzione 
consensuale alla luce delle sopravvenute difficoltà logistiche intervenute; 
 
Accertato che in data 15 febbraio veniva risolto consensualmente il predetto 
contratto con la comunicazione di adesione della GRAFICA METELLIANA 
SPA;  
 
Preso atto che veniva revocata su piattaforma MEPA la RDO a favore della 
società GRAFICA METELLIANA SPA e veniva aggiudicata provvisoriamente a 
favore della società GALLI C. SRL per un importo di € 77.220,00; 
 
Constatata, la necessità a seguito della intervenuta risoluzione contrattuale di 
individuare un nuovo fornitore, si è provveduto ai sensi dell’art. 110 del codice 
dei contratti ad interpellare la seconda classificata, GALLI C. SRL, che ha 
regolarmente accettato; 
 
Vista, l’accettazione della seconda classificata ad eseguire il servizio; 
 
Considerata, la necessità di acquisire servizi di fornitura di stampati dei report 
scientifici indispensabili al normale svolgimento degli eventi del Dipartimento di 
Ingegneria Gestionale. 
 
Accertato che tutti i controlli di legge hanno riscontro positivo e pertanto si può 
addivenire alla stipula; 
 

DETERMINA 
 

di aggiudicare definitivamente la procedura alla ditta GALLI C. SRL per l’importo 
di € 77.220,00. 
 
 
Il Responsabile Gestionale 

(Ing. Laura Catellani) 
 
 
 
Firmata digitalmente ai sensi della normativa vigente 


		2018-06-25T10:07:57+0000
	LAURA CATELLANI




